
Verbale di deliberazione N. 64
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Intervento di ristrutturazione ed efficientamento rete di pubblica 
illuminazione, Loc. Mis e varie vie. CUP: H19J22001580005. 
Approvazione progetto unico per le fasi di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì venticinque del mese di agosto, alle ore 16.10, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

Oggetto:  Intervento di ristrutturazione ed efficientamento rete di pubblica illuminazione, Loc. 

Mis e varie vie. CUP: H19J22001580005. Approvazione progetto unico per le fasi di 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), che prevede, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 

milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di 

efficientamento energetico (ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica) e sviluppo territoriale sostenibile. 

  

Vista la delibera di giunta provinciale n. 412, del 27 marzo 2020, attuativa della legge di bilancio, 

con il quale è assegnato per l’anno 2022 un contributo dell’importo di euro 50.000,00 a favore anche 

di ciascuno dei comuni della Provincia autonoma di Trento con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

per le finalità previste dall’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160. 

 

Preso atto che : 

- con Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. 

Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della 

Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile; 

- con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) 

sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato 

comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. In 

particolare, l’articolo 20 del decreto riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali 

in materia di “efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in 

sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. 

 

Rilevato pertanto che i comuni beneficiari dei contributi in argomento devono rispettare ogni 

disposizione impartita  in  attuazione  del  PNRR  per  la  gestione, monitoraggio, controllo e 

valutazione della misura, ivi  inclusi  gli obblighi in materia di applicazione del principio di «non  

arrecare un danno significativo all'ambiente» ai sensi  dell'articolo  17  del regolamento (UE) 

2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020, e  gli  obblighi  in  materia  di  

comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonche' l'obbligo di alimentazione del 

sistema di monitoraggio». 

 



Dato atto che l’Amministrazione comunale intende finanziare in parte con risorse PNRR Missione 2: 

rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 

dei comuni e in parte con fondi propri di bilancio l’intervento di ristrutturazione dell’impianto di 

pubblica illuminazione ai fini dell’efficientamento energetico, dell’importo complessivo stimato di 

circa € 100.000. 

 

Richiamata la determinazione dell’Ufficio Tecnico – Urbanistica n. 18, del 22/06/2022, con cui è 

stato affidato all’ing. Denni Bettega di Imer (TN) l’incarico del servizio di progettazione, Direzione 

dei Lavori e contabilità dell’intervento di ristrutturazione impianto pubblica illuminazione Mis. 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico - Urbanistica, n. 32 del 

23/08/2022 con cui viene nominato R.U.P. dell’intervento il vice responsabile del Servizio Tecnico 

Urbanistica del Comune di Sagron Mis, ing. Daniele Corona, ai sensi dell’art. 48 c. 2 del D.L. n. 

77/2021. 

 

Visto il progetto, unico per le fasi di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, 

denominato “Intervento di ristrutturazione ed efficientamento rete di pubblica illuminazione, Loc. 

Mis e varie vie”, redatto dal tecnico incaricato, in data luglio 2022, depositato presso questo Ente in 

data 25/07/2022, prot. n. 2065, e successive modifiche e integrazioni in data 24/08/2022, prot. n. 

2369/A, costituito dai seguenti elaborati:  

- Tav. 01: Relazione tecnico illustrativa 

- Tav. 02: Relazione illuminotecnica (aggiornamento del 24/08/2022) 

- Tav. 03a: Planimetria impianto illuminazione pubblica, individuazione interventi 

- Tav. 03b: Tipologici punti luce e particolari costruttivi 

- Tav. 04: Quadro economico 

- Tav. 05: Elenco prezzi unitari e computo metrico estimativo 

- Tav. 06: Cronoprogramma 

- Tav. 07: Capitolato speciale di appalto (aggiornamento del 24/08/2022) 

- Tav. 08: Piano di sicurezza e di coordinamento 

- Tav. 09: Fascicolo dell’opera 

- Tav. 10: Piano di manutenzione 

- Tav. 11: Calcolo incidenza della manodopera 

- Tav. 12: Analisi prezzi 

- Tav: 13: Relazione CAM (integrazione del 24/08/2022) 

- Tav. 00: Relazione verifiche ex-ante Scheda 5 

 

dell’importo complessivo di € 99.000,00, di cui € 76.200,00 per lavori ed € 22.800,00 per somme a 

disposizione della stazione appaltante, così distinti: 

 

 Lavori a base d’asta importi € 

A1 lavori soggetti a ribasso 74.200,00 

A2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00 

A TOTALE lavori a base d’asta 76.200,00 

   

 Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B5 Compenso incentivante RUP  1.524,00 

B8 Spese per pubblicità e notifiche, pratiche amministrative ANAC 394,56 

B9 

Spese tecniche (Rilievo, progettazione, D.L., sicurezza, Misura e 

contabilità, ecc..) 7.800,00 



B10 Imprevisti 2.980,00 

B12 oneri previdenziali 4% (su B9) 312,00 

B13 IVA 10% su lavori (su A) 7.620,00 

B14a IVA su B: 22% su spese tecniche (B9+B12) 1.871,44 

B14b IVA su B: 10% su imprevisti (B10) 298,00 

B TOTALE somme a disposizione 22.800,00 

   

A+B TOTALE PROGETTO 99.000,00 

 

 

Visto il verbale di validazione del progetto in data 25/08/2022, sottoscritto dal R.U.P. approvato con 

determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico -Urbanistica, n. 33 del 25/08/2022. 

 

Accertato che l’investimento, nel suo importo complessivo di € 99.000,00 è finanziato per la quota 

di 50.000 € con il contributo PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, e per la restante parte 

con fondi propri di bilancio, e che lo stesso, al netto delle spese tecniche già impegnate a bilancio con 

determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica n. 18 del 22/06/2022, trova 

apposito stanziamento al capitolo 10052138/1 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022. 

 

Dato atto della conformità urbanistica dell’intervento, ai sensi dell’art. 95 c. 8 e 94 c.3 e 4 della L.P. 

15/2015.  

 

Esaminato il progetto e valutato, lo stesso, conforme alle finalità ed alle aspettative 

dell’Amministrazione. 

 

Ritenuto pertanto di approvare il progetto denominato “Intervento di ristrutturazione ed 

efficientamento rete di pubblica illuminazione, Loc. Mis e varie vie”, come sopra specificato. 

 

Considerato inoltre che l’importo a base d’asta dei lavori in oggetto è inferiore a 150.000 euro, soglia 

prevista dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, e che pertanto la procedura di selezione 

dell’operatore economico aggiudicatario è l’affidamento diretto in conformità all’art. 3 comma 01 

della L.P. 2/2020. 

 

Ritenuto conseguentemente di disporre l’avvio della procedura per l’affidamento diretto dei lavori in 

oggetto ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020, demandando al Responsabile del Servizio 

Tecnico-Urbanistica l’adozione degli atti gestionali inerenti e conseguenti. 

 

Visti:  

− il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e 

dalla Legge Regionale 01.08.2019, n. 3; 

− la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 

2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

− il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n 267 e ss.mm.; 



− il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018; 

−  le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario –Tecnico –

Urbanistica e Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e 

Imer e la Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito dal Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica il parere di regolarità tecnico-

amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con 

L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA   

1.  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il progetto, unico per le fasi di fattibilità 

tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, denominato “Intervento di ristrutturazione ed 

efficientamento rete di pubblica illuminazione, Loc. Mis e varie vie”, redatto dall’Ing. Denni 

Bettega di Imer (TN), in data luglio 2022, depositato presso questo Ente in data 25/07/2022, prot. 

n. 2065, e successive modifiche e integrazioni in data 24/08/2022, prot. n. 2369/A, costituito dai 

seguenti elaborati:  

- Tav. 01: Relazione tecnico illustrativa 

- Tav. 02: Relazione illuminotecnica (aggiornamento del 24/08/2022) 

- Tav. 03a: Planimetria impianto illuminazione pubblica, individuazione interventi 

- Tav. 03b: Tipologici punti luce e particolari costruttivi 

- Tav. 04: Quadro economico 

- Tav. 05: Elenco prezzi unitari e computo metrico estimativo 

- Tav. 06: Cronoprogramma 

- Tav. 07: Capitolato speciale di appalto (aggiornamento del 24/08/2022) 

- Tav. 08: Piano di sicurezza e di coordinamento 

- Tav. 09: Fascicolo dell’opera 

- Tav. 10: Piano di manutenzione 

- Tav. 11: Calcolo incidenza della manodopera 

- Tav. 12: Analisi prezzi 

- Tav: 13: Relazione CAM (integrazione del 24/08/2022) 

- Tav. 00: Relazione verifiche ex-ante Scheda 5 

dell’importo complessivo di € 99.000,00, di cui € 76.200,00 per lavori ed € 22.800,00 per somme 

a disposizione della stazione appaltante, distinti come indicato in premessa; 



 

3.  di dare atto che l’investimento, nel suo importo complessivo di € 99.000,00 è finanziato per la 

quota di 50.000 € con il contributo PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, e per la restante 

parte con fondi propri di bilancio, e che lo stesso, al netto delle spese tecniche già impegnate a 

bilancio con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica n. 18 del 

22/06/2022, trova apposito stanziamento al capitolo 10052138/1 del bilancio di previsione 

2022/2024, esercizio 2022; 

 

4. di disporre l’avvio della procedura per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 

3 comma 01 della L.P. 2/2020; 

 

5.  di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica e al R.U.P. per quanto di rispettiva 

competenza, l’adozione degli atti gestionali inerenti e conseguenti all’approvazione della presente 

proposta, e della procedura per l’individuazione dell’operatore economico affidatario dei lavori, 

che verrà disposta con successivo provvedimento giuntale; 

 

6.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante l’urgenza di realizzare 

l’intervento in argomento; 

 

7.  di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-08-26T05:51:40+0200
	DEPAOLI MARCO


		2022-08-26T06:48:17+0200
	Samuel Serafini




